
    DECIZIA NR. 15/2005
Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea a fost sesizata de societatea X, prin

contestatia inregistrata la D.G.F.P. Vrancea sub nr...., completata cu adresa nr. ... -  asupra
masurii de neadmitere in vederea rambursarii a TVA in suma de..., dispusa de reprezentantii
SAF  -  ACF Vrancea  prin Decizia de impunere din data de... si Raportul de inspectie fiscala din
data de...;

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 171 din  O.G. nr.92/2003,
astfel: raportul de inspectie si decizia de impunere au fost inaintate catre petent cu adresa nr. ...;
contestatia este depusa in data de...;

De asemenea, au fost indeplinite conditiile prevazute de art. 170 din OG 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala.

I.Prin contestatia formulata, petenta invoca urmatoarele argumente :
-la data de 30.09.2004 societatea a realizat cifra de afaceri in suma de... lei ;  urmare

depasirii plafonului de 2.000.000.000 lei , societatea trebuia sa devina platitoare de TVA
incepind cu data de 01.11.2004 ;

-societatea a solicitat cu intirziere luarea in evidenta ca platitor de TVA, devenind platitor
de TVA de la data de 01.12.2004 ;

-pentru luna 11.2004 societatea a colectat TVA in suma de..., conform notei contabile nr.
13/31.12.2004 (inregistrata in jurnalul de vinzari privind luna 12.2004) ; operatiunea se regaseste
reflectata in decontul TVA din luna 12.2004 ;

-la control se considera ca pentru luna 11.2004 societatea nu a colectat TVA si se
stabileste TVA colectata in suma de..., diminuindu-se TVA solicitata la rambursare cu acelasi
cuantum ; 

- o alta eroare a organului de control este modul de calcul al TVA - se aplica cota de 19%
la veniturile incasate de societate , in suma de..., in loc sa se extraga TVA din aceste venituri (de
aici diferenta de suma : TVA stabilita de societate =...; TVA stabilita la control =... ).

II. Prin Decizia de impunere din data de 02.02.2005 si Raportul de inspectie fiscala din
data de 01.02.2005 se stabileste masura de neadmitere in vederea rambursarii  a TVA in suma
de...;

Prin referatul inaintat de SAF - ACF Vrancea cu adresa nr.  se propune respingerea
contestatiei ; urmare analizei documentelor depuse de petenta (inregistrate sub nr. ), cu adresa nr.
reprezentantii SAF - ACF Vrancea inainteaza Nota de prezentare/.., in care se apreciaza ca
rezultatul controlului reprezinta o "dublare" a TVA evidentiata de societate.

III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si avand in vedere motivatiile
emise de petenta, au rezultat urmatoarele aspecte:

Cauza supusa solutionarii o reprezinta corectitudinea masurii de neadmitere in
vederea rambursarii a TVA in suma de ...;  

In Raportul de inspectie fiscala intocmit in data de...  se consemneaza :
-verificarea a cuprins perioada 12.1998 - 12.2004 si s-a realizat in baza adresei nr. ..emisa

de AFP Focsani, prin care s-a solicitat stabilirea realitatii sumei negative de TVA ... cerute la
rambursare conform decontului depus de societate pentru luna 12.2004 ;

-societatea a devenit platitoare de TVA la data de 01.12.1998 ; 
-incepind cu data de 01.09.2002 (in baza Legii 345/2002 si HG 401/2002) societatea

renunta la calitatea de platitor de TVA ; 
-se inregistreaza din nou ca platitor de TVA incepind cu data de 01.12.2004 prin

depasirea cifrei de afaceri , conform art. 152 alin. 1 si 3 din Legea 571/2003 ;



-pentru perioada verificata nu se constata deficiente privind TVA deductibila;
-in ceea ce priveste TVA colectata se constata faptul ca societatea a realizat la 31.09.2004

o cifra de afaceri in suma de... ; in consecinta, ar fi trebuit sa devina platitor de TVA de la data
de 01.11.2004 si nu de la data de 01.12.2004, asa cum a fost luat in evidenta fiscala (urmare a
solicitarii cu intirziere a acestei calitati) ;  

-societatea avea obligatia sa colecteze TVA in suma de... aferenta veniturilor realizate in
luna noiembrie 2004 (...) - conform art. 150 din Legea 571/2003 ;

-din TVA solicitata la rambursare in suma de... , nu se justifica suma de... lei ; suma care
se justifica la rambursare =... .

Se aplica prevederile urmatoarelor acte normative:
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Din documentele existente la dosarul cauzei rezulta :
a). Referitor la obligatia societatii de a colecta TVA pentru luna 11.2004 



-Conform balantei intocmita de societate la 30.09.2004 , cifra de afaceri este de... ;
(plafonul de scutire TVA prevazut de art. 152 (1) din Legea 571/2003 este de 2.000.000.000 lei)
.

-Potrivit art. 152(3) din Legea 571/2003 � $����� ��	������� 	���
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termen de 10 zile de la acesta data, respectiv la data de 10.10.2004 societatea avea obligatia sa
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-Societatea solicita organului fiscal inregistrarea ca platitor de TVA in data de
10.11.2004 (conform cererii inregistrate sub nr. 39436/10.11.2004) ; urmare acestei cereri DGFP
Vrancea elibereaza avizul nr. 24569/11.11.2004 pentru inregistrarea la ORC Vrancea a
mentiunilor referitoare la luarea in evidenta ca platitor de TVA ; 

-In "certificatul de inregistrare seria... "eliberat de Oficiul Registrului Comertului
Vrancea se specifica "atribut fiscal R din data de 01.12.2004 " (societatea devine platitoare de
TVA de data de 01.12.2004).

�.��&����������'#��������1
!
��'	�2#((����$������������������������
����������	���
������
������ �� �
�������� ��� ���"������� ����������� ���������� ��� 	�����
�� ��� ��
�� 	�� ���
����� ��������� ��
�������
���������
��������������������������	�����������
�������	�����%&'�	��	���
����������������
����� ��� ����� 	���
���� ��� ������ ����� 
��������� ��� �
������� �������������� ��� 	�����
�� ���%&'� ��
�������
�������� �������� ��� ����� ������������������������ ���������3���� ������ ��������� �� �
������

�����
�������
��(��(�#((0�����
���
���
�
��������������
��
��
�456��
����������
�(�����#(('����

������
�(���#�#((0��; deci societatea datoreaza TVA  pentru luna 11.2004 .
b). Referitor la cuantumul TVA de plata pentru luna 11.2004
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In cazul analizat , baza de impozitare este constituita din veniturile incasate de societate
in suma de...  exclusiv TVA  . 

TVA se determina prin formula :...lei x 19/119 =.... , iar baza de impozitare este ...;
In mod eronat , la control :
-nu s-a luat in considerare faptul ca prin nota contabila de reglare nr.13/12.2004 se

inregistreaza in evidenta contabila si in jurnalul de vinzare al lunii 12.2004  - TVA colectata in
suma de... aferenta operatiunilor efectuate in luna 11.2004 ;

-s-a considerat ca baza de impozitare suma de... (in loc de...), cuantumul TVA de plata
pentru luna 11.2004 fiind stabilit incorect la suma de... ; cu aceeasi suma s-a diminuat TVA in
suma de... solicitata in vederea rambursarii pentru luna 12.2004 .

c).In concluzie , suma contestata reprezentind TVA in suma de... are urmatoarea structura
:

-dublarea sumei de... (deja inregistrata in evidenta contabila a societatii cu Nota contabila
nr. 13/12.2004); 

-eroare calcul in suma de ...;
d). In ceea ce priveste documentele existente la dosarul cauzei
In jurnalul de vinzari intocmit pentru luna 12.2004, baza de impozitare (coloana 8) =...

iar valoarea TVA (coloana 9) =.... Aceste sume includ si reglarea efectuata pentru luna 11.2004
cu Nota contabila 13/12.2004  (pozitia 34 din jurnalul de vinzari).  



Datele mentionate din jurnalul  de vinzari pentru luna 12.2004 concorda cu datele
inscrise in rindul 1 din decontul TVA pe luna 12.2004 inregistrat la DGFP Vrancea sub nr.
90448/25.01.2005 , respectiv : "livrari de bunuri/prestari servicii in tara " =.. ; TVA =...;     

La dosarul cauzei se afla in xerocopie documentele privind prestarile de servicii pe lunile
11.2004 si 12.2004 (facturi si chitante) din care rezulta TVA colectata in luna 12.2004 , in suma
de...;

De asemenea, petenta a prezentat Jurnalul de cumparari pe luna 12.2004 din care rezulta
TVA deductibila in luna 12.2004 in suma de..., cu documente justificative inregistrate sub nr.
Aceasta suma include regularizari aferente achizitiilor de mijloace fixe din perioada 09 - 11.2004
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Avind in vedere aspectele prezentate mai sus , in temeiul actelor normative precizate in
decizie , precum si art. 180 din OG   92/2003 ,  se 

    DECIDE :
Admiterea  contestatiei  pentru  suma  de  ... reprezentind TVA neadmisa in vederea

rambursarii , prin Decizia de impunere si Raportul de inspectie fiscala din data de.. intocmite de
reprezentantii SAF - ACF Vrancea .   


